关于举办“全国名中医凌湘力学术思想及临床经验传承培训班”的通知

各有关单位、专家学者：

为传承、推广名中医学术思想和临床经验，切实提高中医药工作者的理论与

临床水平，弘扬中医精神，发挥中医药特色优势，满足广大群众对中医药的需要，

经国家中医药管理局中医药继续教育委员会批准，贵州医科大学附属医院定于

2023年 10月 21日- 22日在贵阳市采取线下的方式举办国家级中医药继续教育项

目“全国名中医凌湘力学术思想及临床经验传承培训班（T20232414003)”。届

时将邀请国内外相关领域的知名专家进行专题报告，为参会者搭建难得的学习交

流平台。在此我们欢迎各级医院中医药及相关专业技术人员踊跃参会。具体事宜

通知如下：

一、培训安排

1.报到时间：2023年 10月 20日 14:00-18:00。
2.报到地点：贵阳市诺富特酒店大厅（贵州省贵阳市南明区中华南路 8号）

3.培训时间：2023年 10月 21日-22日。

4.培训地点：贵阳市诺富特酒店 5楼兰花厅。

二、主要讲授内容

1.“糖通饮”及糖尿病常用方解析（凌湘力，贵州医科大学附属医院教授、主

任医师）

2.岭南妇科诊治反复流产的思路与方法（罗颂平，广州中医药大学第一附属

医院教授）

3.从“十四五”中医药规划看综合医院中西医协作学科建设（张学智，北京大

学第一医院教授、主任医师）

4.施奠邦教授临证经验拾零（张晋，中国中医科学院西苑医院主任医师）

5.浅谈中医科室亚专业发展（蔡攀，遵义市第一人民医院副主任医师）

6.全国名中医凌湘力教授求和求衡辨治脾胃病学术思想分享（肖政华，贵州

中医药大学第二附属医院教授、主任医师）

贵 州 医 科 大 学 附 属 医 院

7.全国名中医凌湘力教授辨治恶性肿瘤经验心得（田杰，贵州中医药大学第

一附属医院副教授）

8.基于中医护场理论调节肿瘤微环境的相关研究（谢甦，贵州医科大学附属

医院主任医师）

9.慢性便秘的中西医协同治疗（周泠，遵义医科大学附属医院教授）

10.浅析知行合一治未病思想指导下的颈椎病诊疗（王应德，贵阳市第二人民

医院副主任医师）

11.“糖通饮”基础研究进展（潘艳伶，贵州医科大学附属医院副教授）

12.浅谈凌湘力教授运用六味地黄丸的心得体会（冷丽，贵州中医药大学第二

附属医院主任医师）

13.凌湘力教授“合和求衡”辨治肿瘤放化疗毒副反应临床体会（罗雄，贵州医

科大学附属医院副教授）

14.中药纳米递送技术抗肿瘤的机制探讨（林湘萍，贵州医科大学附属医院博

士）

15.黔贵丁氏妇科诊治绝经综合征经验介绍（曾扬，贵州省人民医院副主任医

师）

16.凌湘力教授运用和衡之法论治痞证的经验（邓有金，贵州医科大学附属医

院副主任医师）

三、其他事项

1.本次培训班不收取任何注册费用，参会人员住宿费及交通费自理，凭会议

通知及发票返所在单位报销；

2.培训结束，根据考勤情况授予国家级相应继续教育学分；

3.为确保此次培训班顺利进行，请拟派人员参加交流的单位或个人务必于 10
月 15日前通过微信扫描下方二维码报名，以便安排。

四、联系人

刘橙橙：13595094371，王久迪：13379604199

贵州医科大学附属医院临床教学部

贵州医科大学附属医院中医科

2023年 09月 25日

全国名中医凌湘力学术思想及临床经验传承培训班日程

（2023 年 10 月 21 日-10 月 22 日）

日期 时间 主要内容 地点

20 号

下午

14:00-18:00 会议签到 贵阳市

诺富特

酒店18:00-19:00 晚餐

日期 时间 主讲人 主要内容 主持人 地点

21 号

上午

08:00-08:30 开幕式 罗雄

贵州省

贵阳市

诺富特

酒店-5

楼兰花

厅

08:30-09:15
凌湘力

教授、主任医师
“糖通饮”及糖尿病常用方解析 张葵

谢甦
09:15-10:00 罗颂平教授 岭南妇科诊治反复流产的思路与方法

10:00-10:10 茶歇

10:10-10:55
张学智

教授、主任医师

从“十四五”中医药规划看综合医院中西医

协作学科建设 潘艳伶

蔡攀
10:55-11:40 张晋主任医师 施奠邦教授临证经验拾零

午间 11:40-13:00 午餐

21 号

下午

13:00-13:40
蔡攀

副主任医师
浅谈中医科室亚专业发展

罗雄

王应德
13:40-14:20

肖政华

教授、主任医师

全国名中医凌湘力教授求和求衡辨治脾胃

病学术思想分享

14:20-15:00 田杰副教授
全国名中医凌湘力教授辨治恶性肿瘤经验

心得 黄爱华

伍裕
15:00-15:40

谢甦

主任医师

基于中医护场理论调节肿瘤微环境的相关

研究

15:40-15:50 茶歇

15:50-16:30
周泠

主任医师
慢性便秘的中西医协同治疗

苏军

罗方文
16:30-17:10

王应德

副主任医师

浅析知行合一治未病思想指导下的颈椎病

诊疗

22 号

上午

08:30-09:10
潘艳伶

副教授
“糖通饮”基础研究进展

王晓惠

卢丽
09:10-09:50

冷丽

主任医师

浅谈凌湘力教授运用六味地黄丸的心得体

会

09:50-10:30
罗雄

副教授

凌湘力教授“合和求衡”辨治肿瘤放化疗毒

副反应临床体会 邓有金

苏军
10:30-11:10 林湘萍博士 中药纳米递送技术抗肿瘤的机制探讨

11:10-11:50
曾扬

副主任医师
黔贵丁氏妇科诊治绝经综合征经验介绍

潘艳伶

罗雄
11:50-12:40

邓有金

副主任医师
凌湘力教授运用和衡之法论治痞证的经验

12:40-12:50 闭幕式